400

401 Ad illud vero, quod generaliter tantum faciunt,
& extollunt sequaces probabilitatem, ut dictum
est supra nu. 41. & seqq. nempe quod haec doctrina
tollat scrupulos, & afferat serenitatem conscien-
tia, quod medetur morbis animarum, easque
ad caelum perducit per viam suavem, & planam,
secundum illud *Matth. 11. 30. Iugum meum suave*
est, & onus meum leve: Respondemus mitan-
dum esse, quod viri docti, & piore, scriptoque
taliter effluerint paradoxa. Nam si sermo sit de
praecipis juris naturalis, Christus Dominus non

venit *solvere legem, sed adimplere*; ideoque man-
davit, ut ab ea non praeiretur unum iota, aut
unus apex, ut *Matth. 5. 17. & 18.* Si vero hic sermo
de praecipis juris divini positivi, lex evan-
gelica ab ipso promulgata non ideo suavis ap-
pellatur, quod eius observatio secundum se ca-
reat difficultatibus: alioquin praecipitum de ca-
privando intellectum in obsequium fidei, praeci-
pitum de fidei confitenda etiam cum periculo
vitae, praecipitum charitatis de diligendo inimi-
co, nec non praecipitum de confessione peccato-
rum in quibus experimur ingenti sensus repug-
nantiam, ad iugum Christi nequaquam pertine-
rent. Si autem sermo sit de praecipis Ecclesiae,
audi verba Agathonis Papae relata in c. *In memo-*
riam, 19. *dist.* (Servanda cum mansuetudine hu-
militatis, ut licet vix ferendum ab illa S. Sede im-
ponatur iugum, tamen feramus, & pia devotio-
ne toleremus.) Ad idem c. *In memoriam* 100.
dist. 8. c. Quid ergo, 11. *qu. 3. facit text. in 1. Pro-*
spexerit, ff. *Qui, & a quib. ibi*: quod perquam du-
rum est, sed ita lex scripta est. Iugum ergo Chri-
sti non propterea dicitur suave, quod indulget
sensui, & saveat concupiscentis, sed quia divi-
nae gratiae dono, & virtute charitatis in adata
alioquin aspera, & laboriosa redduntur nobis
suavia, & plana secundum illud 1. ad *Corin.*
15. *Abundantius omnibus laboravi, non ego, sed*
gratia Dei mecum. Et ita expressè docuit S. Tho-
mas in 3. *sent. dist. 40. art. 4. vers. Sed contra*,
quarta quasi. 3. vers. Si autem secundo modo, &
ad secundum, ubi exponens hunc ipsum locum
Matthaei, Iugum meum suave est, &c. sic fatuit:
(Non ideo Dominus hoc dixit, quod secundum
se non sit laboriosum, & asperum, sed quia lex
Evangelica ad mandata implenda inducit ex
amore, qui omnia levia facit; & quia virtuosus
ea quae ad virtutem pertinent delectabiliter
exequitur, ut dicitur in 1. *Ethic. c. 11. & ideo vir-*
tus perfecta levis quantumcumque difficilia
exequitur, quam carens virtute, facilia, cui hoc
ipsum triste est, quod à delectationibus illicitis
abstineat.) Haec D. Thomas. Similiter S. Au-
gustinus exponens illud *Joan. epist. 1. cap. 5. Man-*
data eius gravia non sunt, dicit: (Non sunt gra-
via amanti, sed non amanti gravia sunt.) Et
cap. 49. (Omnia inquit sunt facilia charitati,
cui uni Christi sermo levis est, aut & una est ser-
cina ipsa, quae levis est; secundum hoc dictum
est, & praecipia eius gravia non sunt, ut cui gra-
via sunt consideret non potuisse divinitus dici
gravia non sunt, nisi quia potest esse cordis affe-
ctus, cui gravia non sunt, & petat qui desinitur,
& impleat quod iubetur.) Sic Augustinus. Igitur
suavitas in iugo Christi, & libertas in lege Evan-
gelica nullatenus est petenda ex doctrina de li-
bera electione opinionis probabilis, sed ex hu-
mili impiorum, & Scriptores
Catholici, qui tantopere hoc argumentum mag-
nificant, remissis debent, & cordi infigere
aurea verba Hieronymi in *1. tom. cap. 27. videli-*
cet: (Haereticos cuncta prospera polliceri, sem-
per Caesorum regna facili negotio peccatoribus
pandere; Sibi tunc regna caelorum: Potest imitari
Majestatem Dei, ut absque peccato sis) cepisti
enim perfecte libertatis legem. Decipiunt
blanditijs miteros, & maxime mulierculas one-
ratas peccatis, quae circumferuntur omni
ven-

ven-

vento doctrinae.) Haec verba Hieronymi.

Quod ergo significat probabilitatem se-
ditatores per hanc doctrinam homines ad Empe-
reum duci per viam suavem, & planam, est me-
rum commentum ad animas decipiendas: nam
cum Evangelium dicat, *Matth. 7. 14. Quam an-*
gusta porta, & aëta via est, quae ducit ad vitam, &
portae sunt qui invenitur eam. Inquiri ab ipsis num
sit alia via eundi ad caelum ab illa; quam Evan-
gelium docuit. Si dicant esse aliam, scilicet sua-
vem, & latam probabilitatem, quam hoc nostro
saeculo ipsi suo ingenio adinventerunt: inuito,
Cur ergo Evangelium nos eam non docuit, sed
tantum meminit viz. arctae, & portae angustae?
& saltem cur Apostoli, & eorum Discipuli, ac San-
cti Patres per quindecim saecula hanc viam fa-
cilem, & planam nobis non indicaverunt? Sandè
non immerito genus humanum conqueri posset
de Divina Clementia, & excellentibus duabus viis
eundi ad Caelum cum eadem securitate, osten-
disse nobis illam tantum, quae angusta est, & oc-
cultasset eam, quae lata est, & plana. Et saltem
negari non posset, quin Evangelium fuisse di-
minutive loquutum, manifestando nobis por-
tam angustam, & viam arctam, & abscondendo
aliam latam, & facilem. quod impium est asser-
mare. Nec se tueri possunt adversarii si dicant E-
vangelium tacuisse nos hanc quoque viam per
illa verba: *Iugum meum suave est, &c.* & mandata e-
jus gravia non sunt. Quoniam huiusmodi autho-
ricates alium habent sensum, ut ex Augustino,
Hieronymo, & D. Thoma supra proxime osten-
sum est.

Si autem dicant unam tantum esse viam,
quae ducit ad vitam, scilicet angustam & arctam,
quam docuit Evangelium: Ergo via larga, &
plena probabilitatem, quae Evangelio opponi-
tur, non est via evangelica, nec ducit ad vitam,
sed magis ad interitum, cap. *Hospitalium in fin. 32. dist.*

Manifesta quoque est illusio, quod doctrina
de libera electione opinionis minus probabilis
tollat scrupulos, & serenat conscientias. Ad
quod demonstrandum repetenda est differentia
inter scrupulum, & opinionem. Scrupulus est
credulitas levis, & temeraria. Opinio est credu-
litas probabilis, & discreta. Utrumque probatur
clare in cap. *Inquisitioni*, de *sent. excom.* & ex com-
muni sententia Theologorum & Juristarum si-
sius ostensum est supra nu. 24. & 281. Uode habere
conscientiam scrupulosam nihil est aliud, quam
habere crudelitatem levem, & temerariam de
malitia actus: & habere conscientiam opinati-
vam aliud non est, quam habere credulitatem
probabilem, & discretam, quod similiter actus
sit malus, ut in d. *cap. Inquisitioni*, & in *cap. Per-*
tus il. 2. de Simon. Hoc posito, is, qui sequitur o-
pinionem minus probabilem assentientem ac-
tum esse licitum relicta probabiliori opposita,
utique non habet simplicem scrupulum, id est
credulitatem levem, & temerariam, sed potius
credulitatem probabilem, imò magis probabi-
lem, & discretam de malitia actus, cum opinioni
suae minus probabilis, quod actus sit licitus, op-
ponatur opinio probabilior, quod sit illicitus.
Ergo doctrina, quae docet sequi minus probabi-
lem, & minus tutam in concursu probabilioris,
ac tutioris, nequaquam tollit scrupulum, id est

levem, & temerariam credulitatem, quod ac-
tus sit malus, & quia impossibile est ut tollat id
quod non est, cum privatio praesupponat habi-
tum. *Decem ff. De verb. obligat. cap. ad dissolvendum,*
de sponsat. in pub. Opinionem vero, seu credulita-
tem magis probabilem, & discretam de malitia
actus haec doctrina tollere non potest, quia ratio
nulla subest cur talis credulitas possit suspendi,
aut tolli: neque enim possumus ad libitum con-
scientiam nostram formare, quia secundum Phi-
losofophum saepius citatum in 2. *de Anima text.*
153. imaginari quidem possumus, & fingere
quidquid volumus, operari autem non est in
nobis. Unde cum opinio, quod actus sit licitus,
sit minus probabilis, & eius contradictoria sit
probabilior, impossibile est etiam naturaliter,
& physice, ut intellectus, proposita veritate ob-
jecti, non inclinaretur in partem probabiliorum,
in qua sunt fortiora motiva, ut plenus supra in
1. fundamento n. 257. Cum igitur libertas eli-
gendi opinionem minus probabilem in concu-
su probabilioris, nec tollat scrupulum, nec opi-
nionem de malitia actus, consequens est, ut nec
serenet conscientias, nec earum sanet vulnera,
ut perperam conclamant propugnatores pro-
babilitatem. Quid ergo facit haec doctrina? di-
cam paucis: hebetat, & obtundit conscientias.
Dicam vulgariter: efficit conscientias grossas, &
largas, & in causa est, ut homo minime sequatur
dictamen rationis, & inclinationem intellectus,
qui cognita opinione probabiliori, quod actus
sit illicitus, non potest illi non adherere, cum
non sit potentia libera, sed cogatur ab intelli-
bili, sicut sensus à sensibili, ut plane probatum est
supra in secunda quaestione n. 155.

Quare electio opinionis minus probabilis as-
firmantis actum esse licitum, non est actus intel-
lectus, seu potentia rationalis, sed est actus
voluntatis, quae cum sit potentia libera, ex per-
veritate, & malitia eligit quod de veritate ad re-
luctantem conscientiam, ac proinde ad reluctan-
tiam, ut in d. *cap. Per tus il. 2. de Simon*, & in
cap. Quoniam omne, de *praescriptione*. & constat ex
dictis supra in 5. fundamento pro hac sententia
n. 260.

Ad motiva Ballei, quod expediat duas habe-
re vias pro mandatis Dei adimplendis, sicut ex-
pediat duas habere vias, quae dicunt Matrimonium
Respondetur hoc posse admitti si ambe essent
tutae. At via probabilitatem, & libertas eligendi
opinionem minus probabilem, quae favor liber-
tati in concursu probabilioris, quae favor praeci-
pto nullatenus cura est, imò evidenti periculo
expolita, ut in superioribus monstratum est,
Quibus nunc addimus illud proverb. 6. *Est via,*
quae apparet homini recta, sed novissima eius ad inferna
deducunt. Ubi Sapientia Divina non loquitur de
via mala secundum se, & à parte rei, quae tamen
certo, & invincibiliter apparet recta: Alioquin
conscientia erronea ex ignorantia invincibili
non excusaret contra id, quod docent commu-
niter Theologi cum D. Thoma in 1. 2. *q. 19. art. 6.*
Nec loquitur de via non recta, quam aliquis sine
nullo fundamento iudicat rectam. Nam quod ap-
paret rectum, ex aliquo fundamento apparet ta-
le, c. *Ego solus*, *vers. Alius vero*, 9. *dist.* & op-
positum est impossibile, ut sup. ostendimus *num.*

idem Augustinus ad Auxilium Episcopum. (Si habes inquit) de hac re sententiam certis rationibus, vel scripturarum testimonii exploratam, nos quoque docere digneris quomodo recte anathematizetur pro patris peccato filius?) Ergo sentiebat Augustinus solum Episcopi sententiam rationibus, & scripturis nudatam non esse sufficiens fundamentum sic opinandi, & operandi.

Probatur quarto in *e. Ego solus*, 9. dist. ubi similiter Augustinus profitetur se non credere Scripioribus non Canoniceis, quamvis doctis, & priis, nisi eorum dicta confirmet vel per alios auctores, vel per canonicas, aut probabiles rationes. Ait enim: Alios autem (id est Scripiores non canonicos) ita lego, ut quantalibet sanctitate, doctrinaque polleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi per alios auctores, vel canonicas, vel probabiles rationes, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt. Ergo sola auctoritas unius Sancti, & docti scriptoris sine congruis rationibus secundum Augustinum non sufficit ad opinandum, nec reddit opinionem probabilem. Concordat textus in *cap. Neque quorumlibet*, ead. dist. & in *e. Per tuas*, de sent. excom. ubi probatur non esse credendum cuiuslibet opinioni, neque cuiuslibet magistro, prout ibi notant. Host. n. 1. & Jo. Andr. n. 12.

Probatur quinto in *l. fin. Cod. De instruit. & substituit*, ubi Imperator opinionem gravissimi Juris consulti Papiniani appellat dubitationem. Dubitatio autem minus est, quam opinio, quia est minus gradus, per quem primo ad suspitionem, deinde ad opinionem pervenitur, ut notat Bartolus communiter receptus in *l. Admonendi*, num. 12. ff. De iurjur. & plenius dictum est supra nu. 24. Ergo sola auctoritas unius Doctoris quantumcumque gravis non est tanta potentia, ut attingat gradum opinionis probabilis.

409 Probatur sexto ex generali regula, quod dicto unius non est credendum, quia vox unius, vox nullius, ut *e. Licet universis*, *e. Veniens*, *e. Iurejurando*, & *e. In omni negotio*, de testib. l. Iura jurandi, *e. eod. Roman. singul. 622. incipien. Dicitur unius*. Quantumcumque sit gravis, & fide dignus, ut *e. A nobis*, & ibi Abbas num. 1. vers. Nota pulchrum textum, de testib.

410 Et ideo non creditur magno Doctori attestanti de consuetudine, seu de communi usu loquendi, ut de Bartolo notat Baldus in *l. Cum quidam*, §. Quod dicitur, in fine. ff. De acquirit. hered. & pluribus relatis ex communi firmat Decius in *conf. 472. incipien. Testator legavit*, nu. 16. in *fin. vers. Secundo responderi potest*. Ergo nec creditur Doctori attestanti de probabilitate, seu veritate alicujus opinionis, cum praesertim dicti sui nullam congruentem rationem adducat, & deponat non de veritate ipsa, sed de iudicio, & credulitate sua, & de his, quae sunt juris. Unde longe minus evidens adhibetur, ut notat Baldus *conf. 286. incipien. Thema proponitur*, num. 3. vers. Superest igitur lib. 2. Card. Zabarel *conf. 24. Quae enim possidet*. Alex. *conf. 148. Excellentissime Domine*, num. 4. ubi attestatur ita omnino tenere, lib. 2. Hinc idem Card. *conf. 77. incipien. Frater unice*, Scripsit se nulli unquam vo-

luisse in opinionibus cedere, nisi urgente ratione, cuius dictum refert Felinus in *e. 1. in fin. supra eod.* Ad idem textum in *e. Sanctum est*, de *consecr. dist. 4. & in e. Nolite timere*, 11. qu. 3. quem textum notat Archid. contra Scholares, qui quotidie dicunt, haec est glossa communis: nam ut ipse ait. (Cuiuscumque magno Doctori non habeo credere nisi suum dictum approbetur per authenticam scripturam.) & sequitur Joannes Lupus in *repetitione c. Per vestras*, §. 20. in 3. art. num. 12. de *donat. inter vir. & uxor.* ubi amplius ait, non esse credendum Doctoribus quantumcumque doctrina polleant, dum carent fundamento.

411 Probatur septimo auctoritate S. Thomae in praedicta *quodlibet*, 3. art. 10. ubi docet in his quae pertinent ad fidem, & bonos mores, nullum excusari a peccato erroris si sequatur opinionem alicujus Magistri, quia in rebus dubiis non est de facili praestandus assensus, quem locum latius expendimus infra in 2. conclusione num. 425. & 432. Ergo ex sententia S. Doctoris sola auctoritas unius Magistri nequaquam reddit opinionem probabilem, nec est sufficiens fundamentum recte opinandi, & licite operandi.

Probatur octavo ex sententia parochorum Parisiensium, & Rothomagenium, qui cum anno 1556. proposuerint universo Clero Gallicano quam plurimas assertiones periculosas auctoritate Superiorum prohibendas, primo loco tanquam aliarum praecipuum poluerunt hanc, de qua nunc disputamus, videlicet opinionem probabilem esse, cum ab uno solo Doctore gravi sustineretur, ut dictum est supra in 3. quest. in 40. fundamento, num. 336.

Probatur nono ex censura facultatis Theologicae Lovaniensis ad requisitionem Episcopi Gandavensis, de qua supra nu. 339. vers. *Ita addimus*. Nam vigesima sexta, & ultimam assertionem, videlicet: Auctoritas unius Doctoris probi, & docti reddit opinionem probabilem: facultas hac censura perstrinxit: Perniciosa est & innumeras absurditates invenit in omni materia doctrinae moralis. Et septimam assertionem id est, clarum, & certum est iudicem non posse punire aliquem, qui sequitur est opinionem probabilem; facultas Theologica notavit censura ut infra: Assertio relata ad eam probabilitatem, quam assertio vigesima sexta, seu ultima obtendit, prois falsa est, & iudiciali potestatis perperam coercitiva, seditionum, ac rebellionum inveciva, publice tranquillitatis turbativa, nec in Republica recte ordinata ullatenus toleranda.

Probatur decimo & ultimo haec prima conclusio ab absurdo, quia hoc axioma in moralibus nulla fere est opinio quantumcumque exorbitans, quae alicquem non habeat sequacem. Quod enim vix tolerandum esset in philosophicis, Theologice tractatis non parvi in nullare magis cõrudent, quam ut certatim in materia morum adinventiant plausibiles, & ingeniosas opiniones pallio probabilitatis rectas, adeo ut, quod maxime deplorandum est, praeclearius agere, & majori laude dignus videatur, qui majus profert paradoxum. Quare si sequi liceat quantumcumque opinionem probabilem, & probabilitas oritur sola auctoritate unius doctoris, jam licet

licet omnia tenere, & in praxi sequi pro libera cujusque conscientia. Quod quam licet absurdum, & alienum ab arcta via Evangelii, nemo non videt, & factis constat ex dictis supra nu. 77 & in 3. quest. in 39. fundamento cum duobus sequentibus.

413 Et hanc sententiam probarunt Aristoteles, S. Augustinus, Archidiaconus, & Jo. Lupus supra citati num. 407. & num. 411. Basseus in *Floribus Theologiae moralis*, in *ver. Conscientia*, num. 8. §. *Ve opinio cognoscatur*, qui amplius tenet, nec turbam Doctorum sine rationibus efficere opinionem probabilem, ut solius patebit infra num. 431. Salon in 2. 2. qu. 63. art. 3. *contro-vers.* 2. dicens, eos, qui in rebus moralibus parum versati sunt, non posse tura conscientia quod in uno, vel altero inveniant, sequi, & novissime Antonius Meronda quamvis praedicta non alleget in suo tractatu hac de re edito in *praefatione pag. 75. Annum. 181. praesertim num. 185. & 192. vers. Vide*, ubi pluribus ostendit opinionem probabilem non oriri ex auctoritate Doctorum, sed ex rationibus. Candidus Philalethus in *tractatu de opinionum praxi*, qu. 2. ubi multis fundamentis itidem concludit opinionem unius Doctoris non esse sufficiens fundamentum opinandi, & operandi; & respondet objectis. & D. Cardinal. de Lugo, *de panis dissolut.* 22. num. 43. ubi ait: (Ergo non est satis, quod penitenti sit probabilis opinio, sed requiritur quod veritas sit talis propter auctoritatem, & rationes quae pro se habet, vel communiter existimetur probabilis. Ergo secundum eum sola auctoritas unius Doctoris sine ratione ad hoc non sufficit.

414 Nec contradicunt Angelus, & Sylvester initio quaestions in contrarium adducti nu. 403. Nam Angelus dicit in causa dubia pro multitudine esse praesumendum, & loquitur de dubio, quod nascitur ex opinionibus contrariis. Quod si non appareat quae sit communis opinio, praesumendam esse illam, quae validioribus rationibus firmatur. Quare quod asserit in fine posse quem sine peccato sequi sui Doctoris opinionem, debet intelligi juxta praedicta, id est si sit communior, vel probabilior, vel nisi, ut ibidem dixerat, ita probaret suam, ut alios superaret; unde cum suis limitationibus Angelus nullo modo potuit citari pro hac sententia. Simili modo Sylvester concedit posse quem sequi opinionem Magistri sui non absolute, sed si magis videtur rationi consona. Unde nec ipse affirmat simpliciter unius Doctoris opinionem esse sufficiens fundamentum eam sequendi, sed potius oppositum.

Non obitat ratio supra in contrarium adducta, quod assertio unius probi, & docti non sit leve fundamentum ad reddendam opinionem probabilem. Quoniam haec ratio petit principium, hoc enim quarimus an assertio unius sit fundamentum sufficiens opinandi, & recte operandi. Unde assenti non debet pro fundamento id, de quo disputatur, ut notat Ripa in *rubrica*, ff. *Solutio matrimonio* num. . . . Nec subsistit quod subjungitur credendum esse fide digno assertenti aliquid esse gestum Romae, vel Parisiis. Imò nullus prudens sine hujusmodi assertione concluderet aliquid grave, & periculosum negotium. Et ideo si Episcopus in remotis novi-

ter provisos à Papa intelligeret ex litteris sui agentis, vel alterius fide digni Romae expeditas fuisse bullas suae provisionis, & huic extollationi fidem adhibendo, non viliis bullis, acciperet possessionem sui Episcopatus, & illius administrationi se immisceret, utique non evaderet poenas Extravagantis Bonifacii VIII. *Injuncta*, de *elect.* ut alias vidi observatum; & meo tempore Sac. Congregatio Concilii laudavit Archiepiscopum Goanum Indiarum Primatem, quod quamvis ex litteris sui agentis intellexisset bullas Papales suae provisionis fuisse levatas, & casu perisisse, tamen illis non receptis, numquam potuit adduci ut Archiepiscopatus administrationem susciperet cujuscumque necessitatis praetextu, ut scripsi plenius in *e. Nihil*, num. 20. & 34. infra de *elect.* facit quod notat Bartol. in *l. 2. §. Si dubitetur*, num. 1. ad *finem* vers. *Quadam sunt*, ff. *Quemadmodum restam. aper.* ubi tradit standum non esse resti unico in his, quae sunt magni praedicti, veluti si attestetur de morte mariti, quia esset magna infamia si mulier vivente viro nubere; non enim posset in praesentium suam reponi, ejusque sententia magis placet Thomae Sanchez de *matrim. tom. 1. lib. 3. disp. 46. nu. 12.*

416 Item non obstat quod notat Archidiaconus in *e. Domino Sancto*, 19. dist. num. 2. ubi dicit non esse ex ingenio procedendum, sed auctoritatis insistentium, & invehit contra glossas, quae procedunt ex ingenio non informati auctoritatibus. Etenim hoc intelligi debet non de auctoritate probabilis alicujus Doctoris, sed de auctoritate necessaria scripturarum Canoniarum, de quibus loquitur Augustinus in *e. In canonicis*, 19. dist. & in *e. Ego solus*, 9. dist. Stat igitur conclusio, quod sola auctoritas unius Doctoris utrumque docti, & pij non reddit opinionem probabilem, nec est fundamentum sufficiens eam tenendi, & secundum illam operandi.

417 Limita primo hanc conclusionem, ut locum non habeat si auctoritas talis Doctoris nitatur aliquo gravi fundamento & in contrarium nulla occurrat ratio, vel auctoritas motus. Quod vix potest contingere nisi in casu novo, & ab aliis non ventilato: tunc enim tura conscientia quis potest opinionem illam tenere, & ad praxim deducere; licet eo casu affirmare possumus probabilitatem opinionis oriri magis ex vi rationis quam auctoritatis, arg. d. c. *Eg. solus*, vers. *Alios autem*, 9. dist. & c. *Si habes*, in *prin. 24.* & patebit infra num. 424. Et in his terminis tantum admitti potest quod dicit Sanchez, & alii supra ex adverso citati n. 403, videlicet probabilitatem opinionis oriri ex auctoritate unius Doctoris. Procedit enim solummodo, cum Doctor ille, discussio articulo, movetur rationibus, quae intellectum adrequerunt, prout etiam loquitur Sylvest. in *ver. Opinio*, qu. 1. cuius verba supra proxime retulimus sub num. 414. & novissime declarat Laurentius Portellus in *dub. regul. in ver. Opinio eligenda*, num. 4. & ex illo Antonin. Diana *resolut. moral. par. 4. tract. 4. resol. 30.* & Doctor Sorbonicus Du Val *tract. 1. q. 4. art. 15. pag. 116. & 117.* in haec verba: (Dicimus Doctorem Classicum magnae auctoritatis, & firmae posse opinionem aliquam firmissimis rationibus roboratam introducere, eamque ita introductam, & confirmatam tuto aliquem sequi posse.) & Jacob,

120
 cob. Granad. in 1. 2. contro. 2. tract. 2. 1. diff. 4. scilicet. 1. dicens, non posse tuto reputari probabilem opinionem alicujus Doctoris, quando ille non respondet serio, sed veluti obiter, & parum considerat: tunc enim illius auctoritas non facit sufficientem fidem. Et concordant alii supracitati
 418 sub nu. 413. Et in hunc etiam sensum accipiendum est dictum Abbatis in c. Cappellanus, de feris, quod sequens opinionem alicujus Magistrum non subtiliter investigatam, quae postmodum appareat falsa, excusatur à peccato quamvis falsa non apparuerit. Quod dictum refert & sequitur Sylvester in ver. Opinio, nu. 1. In quibus etiam terminis loquitur Innocentius in c. Per tuas il. 2. de Simon. dum ait; (Non peccare mortaliter eum, qui sequitur intellectum alicujus gravis Auctoris, etiam si erret, dummodo tamen error hujusmodi versetur circa subtilitates legum.) cuius dictum sequitur Baldus in l. Ab eo, n. 11. c. Quomodo, & quando Index. & dicit communiter receptum Navar. in cons. 110. N. tractabat. nu. 5. de consang. & affinit.
 420 Limita secundo hanc primam conclusionem, ut non procedat in auctoritate alicujus sapientis, qui sit clarissimus, & maxime notus, ac Princeps, seu praecipuus in aliqua facultate: nam hoc casu in sola auctoritate videtur quis posse quiescere, & secundum eam opinari, & operari, ut probat textus in l. Septimo mense, ff. De stat. homin. ubi dicitur: (Septimo mense nasci perfectum partum jam receptum est, propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis.) non dicit propter rationem, sed propter auctoritatem. Ergo sola auctoritas tanti viri sufficiens est. Ad idem textus in l. Si pater, ff. De solut. ubi probatur auctoritate Aristotelis partu uno quinque nasci posse, & in l. Antiqui, ff. Si pars heredi, petas. Unde & Pythagorici opinionibus Pythagora acquiescebant non alia ratione, nisi quia ipse dixit.
 421 Idem suadet ex verbis Aristotelis in 1. Topic. cap. 12. videlicet, propositiones eligendae sunt aut omnium opinione, aut plurium, aut sapientum; & eorum vel plurium, vel notissimorum; ubi Alexander ait: (Etenim ea quae videntur omnibus oportet eligere, & ea, quae videntur pluribus, & ea, quae clarissimissima.) Igitur opiniones clarissimorum virorum sunt praependendae opinionibus plurium sapientum; vel
 422 certe aequalis ponderis sunt habendae. Quippe magna est vis auctoritatis, ut egregie declarat S. Bonaventura in opusculo. 1. cuius titulus est, Principium sacrae Scripturae, ubi sic dicitur: (Licet autem locus ab auctoritate concludens, infirmus, & inartificialis appelletur, pro eo quod non proprio argumento, sed aliunde parato testimonio utatur qui arguit, ut Boetius docet, plerumque in auctoritate proborum ratio sua credulitatis assensum citius exhibet, quam disputationi communi, ut pulcherrime docet Tullius. Et hoc quidem in noticia fidei manifestum est, ubi cum ratio verissima licet profundissima lateat, secundum Riccardum, ipsa tamen vis auctoritatis ad assensum inclinatur, quia quod scimus, & intelligimus rationi, quod verò credimus, debemus auctoritati dicit Augustinus. Sic etiam in operabilibus consuevit accidere, ut pondus auctoritatis inclinet ad actum, praecipue si gra-
 424 ves sit.) Hac D. Bonaventura, Potest tamen dici

inclinacionem, & acquiescentiam intellectus in casu hujus limitationis non fundari in solo principio extrinseco, seu inartificiali auctoritatis, sed etiam in principio intrinseco rationis, saltem implicitè, nimirum quia cognoscimus generaliter viros clarissimos, atque praecipuos nunquam fuisse loquutos sine fundamento rationis. Quod clarè adnotavit Joannes à S. Thoma super 1. 2. S. Thome qu. 18. diff. 12. §. Quia de probabilitate ex principis extrinsecis; dicens. (In tantum auctoritatem alicujus Doctoris five antiqui, five moderni facere aliquam probabilitatem, in quantum praesumitur in scientia versatus, ac sapienter loquutus.) unde tandem sic concludit: (Solet communiter dici, quod ille potest facere opinionem, qui praesumitur talis esse scientiae, & ingenii, quod possit fundamenta probabilitatis tradere.) Unde ceteris paribus opinio antiquorum, & seniorum probabilior censetur, quia in antiquis, & senibus maxime praesumitur sapientia.

425 Secunda conclusio est: Opinio unius Doctoris quantalibet sanctitate, & doctrina praedicta tutata conscientia teneri, & ad praxim deducendam potest, si ab Ecclesia sit reprobata, aut sit contra Ecclesiam determinacionem, nec talis opinio ultatenus est probabilis, sed potius improbabilis, & falsa.

Hac conclusio est S. Thome d. quodlibet. 3. ar. 10. ubi docet in spectantibus ad fidem, & bonos mores neminem excusari à peccato erroris, si sequatur opinionem alicujus Magistri contra manifestum Scripturae testimonium, aut contra id, quod publice tenetur per Ecclesiam auctoritatem, Et eum sequuntur S. Antoninus in 3. par. tit. 5. cap. 3. §. 9. Angel. Sylvest. & alii Summistae in ver. Opinio. Idem tradit Suarez in 1. 2. diff. 12. scilicet. 6. num. 1. ubi ponit exemplum in opinione illa de abolitione abentis reprobata à Clemene VIII. Sanchez in Decal. to. 1. lib. 1. cap. 9. n. 11. ubi ponit pro conditione opinionis probabilis, ut non contineat errorem: quod est dicere, ut ab Ecclesia non sit rejecta. Caltr. Pal. par. 1. diff. 2. nu. 4. & alii Recentiores. Quibus adjungi possunt Adrianus, & Corduba supracitati num. 404. dum tradunt opinionem singularem unius viri quantumvis docti, & probi nullam facere probabilitatem in his, quae sunt contra jus divinum.

Probatur primò hac secunda conclusio, quia ut ratiocinatur S. Thomas ubi supra si cecus ducatur ceco praesertim, ambo in fossam cadunt. Matthaei 15. c. Cum sit ars, de arate, & qualitate. Sed quicumque errat, cecus est in quantum errat. Ergo quicumque sequitur opinionem errantis Magistri in fossam peccati cadit.

Probatur secundo, quia Constitutiones Canonum, & sic determinationes Ecclesiae singularibus sunt opinionibus preferendae, ut est casus in hac Decretali secundum Jo. Andr. Butr. Card. & omnes in Summ. textus. Ergo singularis opinio unius Doctoris contra determinationem Ecclesiae nullam facit probabilitatem.

Probatur tertio, quia opinio singularis unius Doctoris non est tenenda quando communitur ab aliis Doctoribus reprobatur, ut dicemus infra in tertia conclusione. Ergo longe minus tenenda est quando reprobatur ab Ecclesia, aut illius determinationi adversatur; quia Ecclesia

Ro-

Romana est majoris auctoritatis, quam Doctorum consensus, ut constat ex dictis sup. numer. 6. & 7.

426 Nec praedictis adversatur, quod sufficit indocto consilium unius sapientis, & probi viri, ut illud sequi possit. Ergo & docto sufficere debet.

Primò enim respondent nonnulli apud Azorium in instr. moral. tom. 1. lib. 2. c. 7. quae. 5. negando consequentiam, & bene iudicio meo; quia jus ignorare licet indoctis, ac rudibus, non autem eis, qui sua prudentia instructi sunt, l. Regula, ff. De jur. & fact. ignor.

427 Deinde responderi potest negando antecedens nam si ille indoctus dubitat de veritate opinionis, aut habet rationem dubitandi, eo quod audiverit alios aliter opinari; & potest illos consulere, imò & debet, quia, ut inquit S. Thom. d. quodlibet. 3. ar. 10. in dubijs oportet non cito credere: alioquin ex juris ignorantia non excusatur, ut est text. in d. l. Regula, §. Sed juris ignorantiam, & in c. Non omnis, 37. diff. & tradit Corradus de contract. quae. 100. dicens: (Illiteratus inquirat à literatis dicentibus Deum; & sicut faceret imminente sibi periculo corporalis vitae, aut rerum, sic etiam & multò magis in periculo animae.)

428 Aut tali indocto nullum occurrit dubium de veritate opinionis; & nihilominus non excusatur ex ignorantia juris, ut est textus clarus in c. Per tuas, il. 3. de Simon. ubi ordinatur in Subdiaconum, & qui prius praebitorum suo promissit quod nil ab eo peteret, in suscepto ministrare, vel ad superiores Ordines ascendere sine dispensatione non potest, etiam si peccare non crederit, ut ibi est casus secundum Jo. Andr. Card. Abbatem, & omnes in Summar. & glof. 1. exponens illa verba textus, nec se in hoc illicitum egisse aliquid intellexit; reddit rationem dicens: propter hoc non excusatur, ut bene sequentia notant, quia potuit consulere peritiores. & concordant ibi Host. num. 2. in ver. illicitum, Joan. Andr. num. 5. & alij communiter. Nec substitit quod dicebat quidam Theologus illum textum non habere locum in foro conscientiae, quia nulla ignorantia invincibilis est peccatum, ut inquit S. Thom. in 1. 2. quae. 76. ar. 2. in corpor. Imò enim illa Decretalis expresse loquitur de eo, qui credit se non peccasse, seu illicitum aliquid commisisse, & ita communiter exponitur à Doctoribus, & imponit penam, quae afficit animam, & ideo dabitari non potest, quin habeat locum etiam in foro interno; praesertim quia, ut late probavi in c. Si quis, num. 37. & seqq. de Regular. Absurdum est asserere legem justam humanam, & praesertim Ecclesiasticam non obligare in foro conscientiae, praeterquam in duobus casibus ibi expressis, qui praesenti non applicantur. Neque verò talis dici potest ignorantia invincibilis, sed potius vincibilis, ut egregie declarat S. Thom. loco proxime citato, seu crassa, & supina, quae neminem excusat, c. 1. de ordinat. ab Episc. qui veniunt. Episcopos. c. penult. de Cler. excom. glof. in c. 1. in vers. Nescire, & in vers. Pro hujusmodi negligentia, de Cler. per saltum promoti. Dicitur enim crassa, & supina ignorantia, quando de facili potuit quis scire, & non indagavit, glof. 2. in d. c. penult. Ad hoc bo-

Prosp. Fagn. in 1. Decretal.

nus textus in l. Si aviam, ibi: Si cum peritoribus tractatum habuisses, facile cognosceres, C. De ingeu. & manu.

432 Denum hæc doctrina est ipsius S. Thom. in praallegato quodlibet. 3. ar. 10. cuius hæc sunt praecisa verba: (In his, quae pertinent ad fidem, & bonos mores nullus excusatur, si sequatur erroneam opinionem alicujus Magistri; in talibus enim ignorantia non excusat. & infra: nec potest excusationem habere propter simplicitatem, si in talibus erroneam opinionem sequatur: in rebus enim dubijs non est de facili praestandus assensus, &c.) Loquitur ergo S. Thom. de indocto, qui per simplicitatem, & juris ignorantiam sequitur opinionem errantis Magistri, nec dubitat de illius veritate: imò credit eam esse veram; & tamen S. Doctor concludit eam ex simplicitate, & ignorantia hujusmodi in spectantibus ad fidem, & bonos mores à peccato erroris non excusari. & concordant S. Antonin. & alij supracitati num. 425.

Et ex his patet defendi non posse opinionem Sanchez citati sup. nu. 405. qui reprobandum Adrianum, & Cordubam exilimavit auctoritatem unius Doctoris reddere opinionem probabilem, etiam si contineat errorem contra jus divinum ea ratione, quia etiam in hoc est magni ponderis, & momenti auctoritas viri gravis, & pij. Etenim si hoc verum esset, Arius quoque, Nestorius, & alij haeresiarum, qui antequam condemnarentur ab Ecclesia, à multis reputabantur viri graves, & docti, sua auctoritate fecissent eorum falsas opiniones probabiles. Quod absurdissimum est asserere, ut arguit S. Thomas d. quodlibet. 3. dicens: (In talibus enim ignorantia non excusat, alioquin immunes à peccato fuissent, qui sequuti sunt opinionem Arii, Nestorii, & aliorum haeresiarum, quod falsum est; quia, ut Augustinus dicit in lib. 3. de Doctrina Christiana in his consulere debet quae regulam fidei, quam de scripturarum planioribus locis, & Ecclesiae auctoritate percipit. Quibus adde quod Abbas Joachimus divinitus habuit donum intelligentiae, & spiritum prophetiae, & super Daniele prophetavit Ordinem Praedicatorum, & Minorum, ut inquit Jo. Andr. in c. Damnamus, num. 9. sup. de Sum. Trin. & fid. Cathol. & fuit vir doctus, & pietate clarus, nec fuit haereticus, sed erraticus, ut ibi plenè scripsi num. 9. & 26. & tamen nemo audeat affirmare opiniones erroneas Joachimi fuisse probabiles propter eius auctoritatem, & à peccato immunes fuisse qui sequuti sunt illius errores antequam essent damnati ab Innocentio III. in generali Concilio, ut in praedicta Decretali Damnamus. Ergo absolum est asserere auctoritatem unius viri quantalibet sanctitate, & doctrina polleat, reddere opinionem probabilem, quamvis contineat errorem juris divini. Denum si opinio singularis errantis Magistri est improbabilis, & vitiosa, quando est contra constitutionem Ecclesiae, ut superius probatum est n. 425. quanto magis quando est contra legem Dei? Et idemmet Sanchez sibi contrarius videtur hanc veritatem agnovisse in Decal. tom. 1. lib. 1. d. c. 9. n. 11. dum dixit, ad hoc ut opinio censetur probabilis, oportere ut communiter reputetur non continere errorem. Quomodo ergo fieri potest, ut probabi-